University of South Bohemia in České Budějovice

Faculty of Science

Recognition of inconspicuous prey: importance of
additional visual cues

Master thesis

Bc. Zuzana Karlíková

Supervisor: RNDr. Petr Veselý, Ph.D.

České Budějovice 2012

Master thesis:

Karlíková, Z. (2012). Recognition of inconspicuous prey: importance of additional visual
cues. Mgr. Thesis, in English with Czech introduction. - 32 p., Faculty of Science,
University of South Bohemia in České Budějovice, Czech Republic.

Annotation:

The ability of wild caught great tits (Parus major) to discriminate between equally
coloured edible (roach - Blaptica dubia) and inedible prey (firebug - Pyrrhocoris apterus)
was tested with respect to other visual traits (shape of legs, antennae,means of locomotion).
To simulate more natural conditions, three different experiment types were carried out. Prey
was presented either alternately (first roach or firebug) or simultaneously. Additionally, the
effect of learning and memory was tested by the use of trial repetition during one session,
and session repetition after one week.

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím
pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.
Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se
zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně
přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých
Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k
odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou
cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky
školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce.
Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací
Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a
systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích, dne 23. 4. 2012 ............................................

Níže podepsaní potvrzují, že autorka magisterské práce, Zuzana Karlíková se většinově
podílela na vzniku manuskriptu článku „Recognition of inconspicuous prey: importance of
additional visual cues“.

…………………………………

RNDr. Petr Veselý, Ph.D

………………………………….

RNDr. Roman Fuchs, CSc.

Na tomto místě bych chtěla poděkovat především Petrovi Veselému za ochotu a trpělivost a Andrew
Giandomedico a Christopher Steer mají můj velký dík za pomoc s anglickým textem.

OBSAH
Úvod …………………………………………………………………………………………1

Interakce kořist – predátor ……………………………………………………………1

Kryptické zbarvení ……………………………...............................................1

Výstražné zbarvení………....…………………………………………………4

Evoluce aposematismu ……………………………………………………………….5

Rozpoznávací schopnosti ptáků ……………………………………………………...6

Ptačí smysly ………………………………………………………………….7

Psychologie ptačích predátorů ……………………………………………….7

Publikace citované v úvodu …………………………………………………………10

Manuscript ………………………………………………………………………………….15

Abstract ……………………………………………………………………………..16

Introduction …………………………………………………………………………17

Inconspicuous prey recognition ……………………………………………..17

Effect of experience, learning and memory on recognition ………………...18

Material and methods .................................................................................................19

Predators .........................................................................................................19

Prey .................................................................................................................20

Experimental equipment .................................................................................20

Trials ...............................................................................................................21

Data and analyses ...........................................................................................21

Results ........................................................................................................................22

Attacking ........................................................................................................22

Killing .............................................................................................................22

Discussion ..................................................................................................................23

References ..................................................................................................................27

Appendices .................................................................................................................31

1

ÚVOD

INTERAKCE KOŘIST – PREDÁTOR

Střetnutí kořisti s predátorem probíhá vždy ve stejném sledu událostí. Predátor nejdříve

kořist objeví, pak ji rozpozná podle charakteristických znaků a následně se predátor kořisti

zmocní a pozře ji (Endler 1986). V každém z těchto kroků může ovšem dojít k přerušení

interakce. Pro kořist je tato interakce většinou nebezpečnější (v sázce je život) než pro

predátora (v sázce je hladovění), takže je na kořist vyvíjen velký tlak, aby se predaci

nějakým způsobem bránila (Abrams 2000). Jedny z nejběžnějších obranných strategií kořisti

jsou buď odstrašení predátora, nebo skrytí se.

Kryptické zbarvení

Organismy, u kterých je vysoké riziko predace, mohou jako ochranu před predátory

využívat kamufláž. Díky ní si predátor pravděpodobně všimne nápadnějšího kolegy a

kryptický organismus tak získává obrovskou výhodu (Edmunds 1990). Maskování mohou

ale organismy využívat také ke znesnadnění odhalení nebo rozpoznání možnou kořistí či

parazitem (Stevens & Merilaita 2009a). Kamufláž se hojně vyskytuje u často predovaných

organismů, pokud jsou ovšem náklady na její vytvoření pro organismus únosné (Ruxton et

al. 2004). Organismy mohou kamufláže dosahovat různými způsoby, které jsou následně

detailněji rozebrány.

Aby byl organismus na podkladu co nejméně nápadný a nevzbuzoval pozornost, musí

s tímto pozadím co nejlépe splývat (Endler 1978 ex Ruxton et al. 2004). Pro organismy je

vhodné použít taktiku splynutí s pozadím v prostředí, které je jednoduché a jednotvárné.

Pouze tehdy mají totiž vysokou pravděpodobností úspěšného napodobení tohoto pozadí.

V rozmanitém prostředí už pro organismus není vhodné volit zbarvení, které odpovídá

náhodnému výběru z pozadí. Kořist, která barevně splývá s náhodně vybraným vzorkem

pozadí, pak totiž nemusí snížit pravděpodobnost odhalení predátorem. Naopak kořist, která

je špatně odhalitelná, nemusí být zbarvena úplně stejně jako pozadí (Merilaita & Lind 2005).

Zvířata se však neomezují pouze na maskování barvami. Ke krypsi přispívají také různé

morfologické struktury nebo zvířata mohou k maskování využít různé materiály, které se

v jejich okolí běžně nacházejí (Stevens & Merilaita 2009a).
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Na první pohled podobným mechanismem je maškaráda. V tomto případě však nejde o

to být neviditelný, ale spíše nedůležitý. Zvířata využívající maškarádu totiž mohou být

nápadná, ale vypadají jako nejedlý a často i neživý předmět, jako například větvička, trn, list,

kámen nebo dokonce ptačí trus (Skelhorn et al. 2010). Například pakobylky jsou velmi

známým zástupcem hmyzu využívajícího maškarády k ochraně před predátory (Skelhorn et

al. 2010). Tělo mořského koníka s výmluvným jménem řasovník rozedraný (Phyllopteryx

eques) pokrývá množství výrůstků, které z koníka vytvářejí objekt podobný mořským řasám

(Ruxton et al. 2004). Ptačí mistři v maškarádě jsou někteří zástupci lelků (řád

Caprimulgiformes), jako například američtí potuové (čeleď Nyctibiidae) nebo indo-australští

lelkouni (čeleď Podargidae), kteří se podobají pahýlům větví (Burnie & Hoare 2007).

Disruptivní zbarvení je soubor skvrn, které vytvářejí mylnou iluzi okrajů a hranic.

Optickým rozbitím těla organismu je znesnadněna jeho detekce a také rozpoznání obrysu a

tvaru těla (Stevens & Merilaita 2009b). K vytvoření dojmu okraje nebo hranice tam kde

není, organismy využívají kombinaci kontrastních barev umístěných vedle sebe. Götmark &

Hohlfält (1995 ex Ruxton et al. 2004) zkoumali schopnost lidí objevit samici a samce lejska

černohlavého (Ficedula hypoleuca) na stromě. Výsledky původně naznačovaly, že samec je

špatně odhalitelný díky disruptivnímu černobílému zbarvení, zatímco hnědá samička splývá

s hnědým pozadím. Nicméně hra světla a stínu, která mezi listím a větvemi vytváří

kontrastní pozadí, může samečkovi posloužit ke krypsi stejně jako hnědá kůra v případě

samice.

Vhodným kombinováním kontrastních a nekontrastních barev jsou určité části těla

výrazné a přitahují pozornost, kdežto jiné části jsou velmi nenápadné (Cott 1957).

Disruptivní zbarvení je také využíváno k zamaskování pouze určité části těla. Velmi běžné je

ukrývání očí, které jsou citlivým, velmi potřebným a nenahraditelným orgánem (Ruxton et

al. 2004). Strnadi podhorští (Emberiza sulphurata) směřují útok nejčastěji na hlavu červa.

[…]


sequence experiments starting with roaches. This might indicate that a bird encountering a

firebug for the first time compares the cockroach in the second trial with the previously

encountered similar inedible prey possessing black legs and antennae. This comparison

reassures the bird that the firebug is different from the cockroach and it shows a different

pattern of reactions to both prey types. On the contrary, the positive experience with the

novel palatable roach in the first trial can weaken the defence of the firebug offered

subsequently, as similarly showed in a study of Veselý & Fuchs (2009) where the firebugs

carrying sticker with a roach pattern (equal as in our study) were attacked significantly more

frequently by birds with previous positive experience with the roach.. Several studies (Roper

& Redston 1987, Roper 1990, Speed 2000, Stille & Sillén-Tullberg 2000) have shown that

experience with a positive stimulus can encourage birds to attack conspicuous prey more

readily than in the case of birds with no previous experience. This was mirrored by, a

negative experience evoking avoidance learning, this learning being more effective when the

prey was conspicuous. If we consider the legs and antennae of a firebug as a conspicuous

signal, these results are consistent with ours.

In our preference experiments, both prey types presented together were attacked less often

than in sequence experiments. This suggests that both of them gained some extra protection,

probably due to the presence of the other prey in the same cup. The results of the study with

mealworms and inedible moth larvae (Schuler & Hesse 1985) suggest that the inconspicuous

prey weakened the protection of the conspicuous prey, which contradicts our results. The

explanation may reside in the use of naïve chicks as predators in study of Schuler & Hesse,

unfamiliar with the larvae of the moth, so its generally conspicuous protection did not suffice

when presented together with an edible prey. Similarly to our results, “novel world”

experiments with alternative prey indicate that the presence of inconspicuous palatable prey

together with conspicuous unpalatable prey could enhance predator avoidance learning of

this conspicuous unpalatable prey (Lindström et al. 2004). On the other hand, experiments

with variously protected true bug species (Sillén-Tullberg 2000) showed that some

protection is gained by the unprotected prey if presented together with the protected one. Our

results confirm the existence of both these principles at the same time.
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After one week, roaches were attacked more often, but firebugs were attacked at

approximately the same low rate as in the first set. The same results were valid in the case of

killing. Only in the sequence experiments starting with a firebug were the roaches attacked

and killed at the same rate in both experimental sets. This may probably have been caused by

a higher speed of learning during the first set when birds encounter a firebug as the first prey.

Their discriminatory ability was, therefore, already well developed by the end of the first set

and the rest of the birds which did not attack the roach in the first set did not usually attack it

in the second set as well. The causes of better avoidance learning in the sequence experiment

starting with a firebug have already been mentioned above.

A learning process was observed in connection to roaches only. The number of birds

which were able to detect a roach as a suitable prey rose significantly during the experiment.

Nevertheless, the number of attacked firebugs grew as well, which suggests that the

additional visual features used for discrimination between the firebug and the roach cannot

be considered as warning signals. Moreover, we cannot be sure that these traits are used in

predator recognition of the red firebugs. Red firebugs deprived of their warning colouration

by being painted with water colours (Exnerová et al. 2003) were commonly attacked, despite

their legs and antennae remaining unchanged and apparent. This is in contrast to the very

low attack rate on firebugs carrying paper stickers with a roach pattern (Veselý & Fuchs

2009). In our study firebugs in several first trials were attacked at a comparable rate to thse

in the study of Veselý & Fuchs (2009); nevertheless, the proportion of birds attacking them

rose gradually throughout both sessions and all 14 trials (regardless of the type of

experiment). At the end of the second session, the proportion of birds attacking the firebug

was comparable to those in the study of Exnerová et al. (2003). We may therefore consider

that birds refusing to attack firebugs carrying cockroach patterns (Veselý & Fuchs 2009) as

being detered by something other than the presence of the firebugs’ legs and antennae. One

possibility is a fear of the paper, which seems to last for a long time and five repetitions (in

study Veselý & Fuchs 2009) could not remove this phobia, while during 28 repetitions in our

study this fear was eliminated.

A similar phobia may be observed in trials with roaches. The proportion of birds attacking

at least one of five offered roaches (carrying the roach pattern) in study Veselý & Fuchs

(2009) was much higher when compared to our experiment. We observed that in the

sequence experiments starting with a roach (comparable to design in Veselý & Fuchs 2009)

only half of birds attacked the first roach. It may be caused partly by neophobia (see Marples
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& Kelly 1999 for details) because our birds had no experience with roaches from their

natural environment. This is consistent with the results of Veselý & Fuchs (2009), but in this

study the number of attacking birds rose considerably in subsequent trials because the initial

neophobia was deactivated. Marples & Kelly (1999) showed neophobia to be a short-term

event, and five five-minute lasting repetitions (in study of Veselý and Fuchs) were suitable

for removing this neophobia. In our experiment the deactivation of neophobia was stopped

because a roach was presented alternately with a firebug. The firebug’s identity, and

palatability, then presented a puzzle to the birds as mentioned above.
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APPENDICES

Figure 1 – Guyana spotted roach (Blaptica dubia - left) and red firebug (Pyrrhocoris apterus - right) carrying the paper

sticker with the pattern derived from the photo of the Guyana spotted roach. Scale line is 10 mm.

Figure 2 – Number of birds killing (upper part) and attacking (lower part) offered prey in the first (left part) and second

(right part) set in experiments offering single prey item (type sequence) starting with roach. Circles refer to roaches

squares to firebugs. Total number of birds is 23.
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Figure 3 – Number of birds killing (upper part) and attacking (lower part) offered prey in the first (left part) and second

(right part) set in experiments offering single prey item (type sequence) starting with firebug. Circles refer to roaches

squares to firebugs. Total number of birds is 23.

Figure 4 – Number of birds killing (upper part) and attacking (lower part) offered prey in the first (left part) and second

(right part) set in experiments offering both prey items (type preference). Circles refer to roaches squares to firebugs.

Total number of birds is 23.