Posudek na diplomovou práci:

Zuzana Karlíková: **Recognition of inconspicuous prey: importance of additional visual cues**

Předložená diplomová práce se zabývá rozpoznáváním kořisti ptačím predátorem. Skládá se z literární rešerše psané česky a anglického rukopisu (3 autoři).

Předem bych rád konstatoval, že práce se mi velmi líbí obsahem, odbornou úrovní i formální úpravou. Abych dostal roli oponenta, dovolil jsem si uvést několik připomínek.

- 1) Mám trochu problém se strukturou práce. Jednak je zde krátká rešerše problému psaná studentkou. Rešerše je napsaná pěkně, stručně a jasně. Trochu mne však trápí, že z ní nic neplyne pro další práci = neidentifikuje mezery v našem poznání, nenavrhuje, co dál bádát. U takto zařazené rešerše (nebo typicky bakalářské práce rešeršního typu) bych čekal, že bude končit identifikací mezer k vyplnění. Pak následuje rukopis psaný třemi autory, kde sice mám k dispozici vyjádření o spoluautorství, ale přece jen si myslím, že vhodnější by byl plně autorský text studentky. Z takto pojaté práce není možné poznat, zda je studentka schopna samostatně obstát ve všech fázích vědecké práce (od plánu k psaní).
- 2) Z úvodu rukopisu také neplyne, proč by se mělo bádát zrovna to, co je pak dále předloženo. Dozvíme se, že predátoři se mohou řídit i jinými znaky kořisti než je výstražné zbarvení a několik studií to již demonstrovalo (str. 17-18). Proč tedy dělat další studii? Co je zde nového? Jen na okraj: nulové hypotézy prezentujeme jako prohlášení o absenci efektu – kontra seznam na str. 19.
- 3) Proč nebyly přilepeny na kořist fotky nějakého třetího druhu? Takto se mi zdá, že je zmatena identita druhu a vlastnost kořisti (výstražně vs. nevýstražně zbarvená).
- 4) Nejsem si jistý, jak obecné závěry je možné z práce vyvodit. Pro ilustraci: výzkumníci předkládali Godzilla obecně k jídlu obyvatele Českých Budějovic (bílí, chutní) a Timbaktu (černí, nechutní), všechny přetřené na bílo. Godzilla více žrala budějovičáky. Výzkumníci tvrdí, že to znamená, že Godzilla obecná pozná chutné bělochy od nepoživatelných černochů i když jsou všichni přetřeni na bílo – pozná to podle jiných znaků, jako je třeba tloušťka (ČB > Timbaktu). Já si naproti tomu myslím, že tento experiment vypovídá jen o vztazích mezi Godzillou a obyvateli ČB a Timbaktu, nikoliv o vztazích mezi Godzillou a bělochy a černochy obecně. Stejně tak si myslím, že experiment v DP vypovídá pouze o interakcích mezi koňadrou, ploštici a švábem ale ne obecně o chutné a nechutné kořisti (viz např. první odstavec Discussion), protože tato ploštice a tento šváb se od sebe neliší jen chutností, ale vším ostatním. Jen pro ilustraci jedna z nekonečně mnoha alternativních interpretací výsledků: koňadry více útočí na příslušníky řádu švábů než na příslušníky řádu ploštic (tzn. generalizace podle taxonomie a ne podle chuti).

Drobnosti:

- práce je nepochopitelně vytištěna jednostranně – buď je to chyba autorky nebo pravidel katedry (pokud vyžadují takto plýtvavý tisk)
- hledal jsem náhodou jediné dvě citace (Bates et al. 2012 a Tremblay 2012) a nenašel – pokud je to náhoda, tak jsem se tedy dobře trefil, pokud jich chybí více, tak je to průšvih

Závěrem rád konstatuji, že Zuzana Karlíková dle mého soudu splnila nároky kladené na samostatnou tvůrčí práci studenta magisterského stupně studia a její diplomovou práci s potěšením doporučuji k obhajobě. Práci navrhuji hodnotit jako výbornou.

Vladimír Remeš, oponent
Kat. zoologie a orn. lab. Přf UP Olomouc
Olomouc, 21.5.2012

Oponentský posudek na magisterskou práci Zuzany Karlíkové: Recognition of inconspicuous prey: importance of additional visual cues.

Práce je členěna na literární úvod do problematiky čítající 9 stran psaných v českém jazyce plus seznam literatury a vlastní diplomové práce prezentované ve formě manuskriptu (11 stran textu plus 4 přílohy) v jazyce anglickém s vlastním výčtem použité literatury čítajícím 52 položek. Taková forma prezentace práce má své klady, jakou je motivace a nadstandardní úsilí diplomantky dotáhnout výsledky své práce do publikovatelné formy, jakož i své zápory. Tím je pro posuzovatele znalého procesu při sepisování manuskriptu zejména diskuze se spoluautory tříbící pohled na získané výsledky. Jde vždy o intelektuální výkon vznikající v interakci s někým dalším - a je to tak v pořádku. U disertace se nad tímto způsobem prezentace už nikdo nepozastaví. Nicméně, diplomová práce by měla odhalit vědecky tvůrčí práci a názory samotného diplomanta, a z tohoto pohledu se manuskript posuzuje hůř, i když v nejmenším nepochybují o majoritním podílu studentky. Navíc, úvod v češtině poukazuje na to, že překlady do češtiny jsou na některých místech neadekvátní a kostrbaté. Lze najít i posuny v porozumění anglickému textu, které vypadají jako mechanické využití automatického překladače (viz úvod str.5, kapitola Evoluce aposematismu). Celkově je teoretický úvod vcelku zdařilým kompilátem všech důležitých témat vztahujících se k základním tématům aposematismu a kryptise. Nicméně, bych mu vytkla jistou povrchnost, zejména evoluce palatabilní a nepalatabilní kořisti a podrobnější rozebrání různých typů na frekvenci závislé selekce v souvislosti s evolucí nápadnosti by zasloužila vzhledem ke zvolenému zaměření práce více prostoru. Základní práce jmenovány jsou, ale rozbor této problematiky je dost zjednodušený a zakládá se hlavně na práci Guilforda 1988. Existují další stejně zásadní práce z týmu Johanny Mappesové, které by měly být podrobně rozebrány (např. Lindström L, Lytinen A, Ojala K & Mappes J 2006: Relative importance of taste and visual appearance for predator education in Müllerian mimicry. *Animal Behaviour* 72: 323-333, Lindström L, Alatalo RV, Lytinen A & Mappes J 2004: The effect of alternative prey on the dynamics of Batesian and Müllerian mimics. *Evolution* 58: 1294-1302 aj.).

Práce sama inzeruje, že se zabývá rozpoznáním nenápadné chutné a nechutné kořisti a zejména tím, zda mohou drobné detaily ve tvaru a pohybu kořisti přispívat k jejímu

rozpoznání i když základní pattern zůstává stejný. K tomu slouží nápaditá metoda použití nalepovacích štítků se vzorem švába, který se dá nalepit na aposematickou plošticí či samotného švába. Tím vzniká pro ptáky „nová“ palatabilní a nepalatabilní kořist, což umožňuje testovat celou plejádu hypotéz. Design celého pokusu umožnil testovat roli iniciální zkušenosti s palatabilní či nepalatabilní nenápadnou kořistí na rychlost učení a paměť a to jak při simultánní tak i sukcesivní prezentaci. Právě tyto otázky považuji za velmi zajímavé a měly by se možná projevit i v názvu práce.

I v anglickém úvodu bych uvítala více informací o vztahu na frekvenci závislé selekce a evoluci nápadnosti v závislosti na populační hustotě alternativní kořisti. Citace v úvodní části by měly být řazeny podle stoupajícího letopočtu a pak abecedně (viz konec prvního odstavce str. 18). Citace Lindstrom et al. 2004 chybí v seznamu literatury.

Definice nulových hypotéz na konci úvodu působí násilně, měly by být uvedeny důvody pro některé testované předpoklady. Např. bod 3 by mohl být nadefinován zcela opačně: „Nenápadná nejedlá kořist prezentovaná o samotě by měla být napadána méně, než stejný typ kořisti prezentovaný spolu se stejně zbarvenou jedlou kořistí“ Jde vlastně o situaci analogickou Batesovské mimezi v níž by měl mít modelový druh výhodu z přítomnosti podvodníka.

Výsledky jsou spočítány pokročilými statistickými metodami – pomocí lineárních mixovaných modelů. Všechny efekty (vliv typu kořisti, sukcesivní či simultánní prezentace, efekt učení, či paměti) jde tak zdánlivě otestovat najednou a výsledky jsou pro čtenáře jasné a přehledné. Nicméně nesmíme zapomínat, že data z jednotlivých pokusů nejsou nezávislá. Zejména provedení stejného experimentu v delším časovém odstupu by nemělo být bráno jako separátní poměná set A a set B. Nebylo by vhodnější použití párového testu? Druhou možností by bylo zakódovat pokusy 1-28, protože tvoří souvislou řadu opakování. Nebude úplně jednoduché se s tímto problémem korektně vypořádat. Možná vám poradí budoucí recenzenti.

První část diskuze rozebírající hlavní výsledky a zejména roli iniciální zkušenosti s nejedlou kořistí na další učení vyhýbat se považuji za velice zdařilou. V další diskuzi bych kromě dalekosáhlé analýzy toho proč budějovické sýkory klovou do nenápadné ruměnice méně než ty pražské do nahnědo obarvené dala více důrazu na jiná témata. Zajímavé by například bylo, porovnání efektivity učení nepalatabilní nenápadné plošticí

s učením nápadné plošnice (viz např. Svádová et al.2009).Větší pozornost by měla být věnována tomu, jak vaše experimenty mohou přispět k hypotézám o evoluci nepalatabilní a nenápadné kořisti. Zda se takovou kořist vyplácí mimetizovat nebo ne.

Otázky:

1) Jak moc je zvolený druh švába „nová kořist“ pro naše divoké sýkorky? Práce totiž vlastně testuje vliv experimentálně navozené zkušenosti s novou jedlou/nejedlou nenápadnou kořistí. S kterými druhy běžnými v naší přírodě by mohly sýkory šváby generalizovat?

2) Proč byla v experimentu zvolena série 14 opakování ? Na základě svých experimentálních zkušeností s učením aposematické kořisti to schvaluji, ale mělo by to být zdůvodněno v textu.

Předloženou diplomovou práci hodnotím kriticky jako manuskript, nicméně ji celkově považuji za nadprůměrnou. Proto ji plně doporučuji k obhajobě i kladnému hodnocení stupněm výborně.

V Praze dne 28.5.2012

Mgr. Eva Landová, Ph.D.